
6  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 076/2021 – CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando as informações constantes na PORTARIA Nº 072/2021 - 
CMG, publicada no Diário Oficial nº 34.661, de 06/08/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Jonas Alencar de Sousa, MF nº 3359077/3 para 
substituir o servidor Agostinho Monteiro Junior, MF nº 5946485/2, Asses-
sor de Segurança Especial, nas Portarias nº 020, 021 e 022/2021 – CMG, 
referentes, respectivamente, à composição da Comissão Permanente de 
Licitação, Comissão de Cotação Eletrônica e designação de sua função de 
Pregoeiro e membro responsável pelos trabalhos relativos à modalidade de 
Licitação Pregão Eletrônico, no período de 05/08 a 04/09/2021.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 05 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 690130

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 
081/2021 – ASJUR/CMG-PA, de 27 de julho de 2021.
N° da Cotação Eletrônica: 006/2021 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2020/875212 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a EMPRESA BRE-
NO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA, CNPJ: 35.088.443/0001-60;
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 01 (um) Sistema de 
Som Ambiente, para atender a Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará;
Valor total: R$ 2.003,28 (dois mil, três reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Natureza da Despesa 44.90.52.33 – Equipamentos e Material Permanente / Equipa-
mentos para Áudio, Vídeo e Foto

Funcional Programática 04.122.1297.8315 – Apoio Logístico para Atuação Governa-
mental.

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém-PA, 09 de agosto de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 689900
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 081/2021 – ASJUR/CMG-PA, de 27 de 
julho de 2021, constante no Processo Administrativo PAE: 2020/875212 - 
CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2021 
– CMG PA, com fundamento no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 
de março de 2010 com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, para aquisição 
de 01 (um) Sistema de Som Ambiente.
Belém-PA, 09 de agosto de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 689901

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 067/2021 – SF/CMG, 
DE 09 DE AGOSTO DE 2021

Suprido: Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3, Ajudante de Or-
dens. Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) – R$ 3.800,00  Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de 
recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, 
CEL QOPM.

Protocolo: 690047
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 068/2021 – SF/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
 Suprido: KHISTIAN BATISTA CASTRO, MF nº 57198337/2, Ajudante de 
Ordens; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) - R$ 2.000,00;  Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 6.800,00; Fonte de 
recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, 
CEL QOPM

Protocolo: 690048

EXTRATO DE PORTARIA Nº 069/2021 – SF/CMG, 
DE 09 DE AGOSTO DE 2021

  Suprido: DELIVAL DA GAMA LOBO, MF nº 3373975/2, Assessor Admi-
nistrativo II; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de re-
curso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, 
CEL QOPM.

Protocolo: 690049

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 695/2021 – DI/CMG, 
DE 09 DE AGOSTO DE 2021

 O bjetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Canaã dos Carajás/
PA; Período: 04 a 08/08/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
4,0 (pousada);  Servidor: 2º SGT PM R/R Célio Negrão Gomes, MF nº 
5018951/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690041
EXTRATO DE PORTARIA Nº 696/2021 – DI/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Inhangapi/PA; Período: 
03/08/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: SUB TEN 
PM R/R Humberto Dias da Silva, MF nº 5019346/3; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690042
EXTRATO DE PORTARIA Nº 697/2021 – DI/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado;  Município de Origem: Belém/PA; D estino: Altamira/PA;  Pe-
ríodo: 05 a 09/08/2021;  Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 
(pousada); Servidores: 1º SGT PM Goodmar Monteiro Figueiredo, MF nº 
5197902/2 e CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, MF nº 4218818/2; Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690043
EXTRATO DE PORTARIA Nº 698/2021 – DI/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Altamira/PA; Período: 
05 a 09/08/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousa-
da); Servidor: Estanley Sampaio Peres, MF nº 5900667/2; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690044
EXTRATO DE PORTARIA Nº 699/2021 – DI/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Perí-
odo: 05 a 08/08/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pou-
sada); Servidores: Geliane Matias Damasceno, MF nº 5951050/2, Ivanete 
Bento Ferreira da Silva, MF nº 51855455/5, Joana Marques da Silva, MF nº 
5947034/2 e Marcio Alexandre Brito Pinto, MF nº 5950987/2; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690045
EXTRATO DE PORTARIA Nº 700/2021 – DI/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
05 a 11/08/2021; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação); Servidores: 
Alcirene Santiago Vilhena, MF nº 5949376/2, Alessandro da Costa Barros, 
MF nº 5947056/2, Delival da Gama Lobo, MF nº 3373975/2, Eluzane Fran-
cisca Braga de Oliveira, MF nº 5950792/2, Nayara da Silva Araújo, MF nº 
5947464/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690046
EXTRATO DE PORTARIA Nº 691/2021 – DI/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Perí-
odo: 12 a 15/08/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pou-
sada); Servidores: CB PM Wendell Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/3 
e SD PM Jonas Vilhena Cardoso, MF nº 6401646/2; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690036
EXTRATO DE PORTARIA Nº 692/2021 – DI/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Parauapebas/PA; Perío-
do: 03 a 07/08/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pou-
sada); Servidora: 2º SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, MF nº 
5673704/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 690038
EXTRATO DE PORTARIA Nº 693/2021 – DI/CMG, 

DE 09 DE AGOSTO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; D estino: Parauapebas/PA;  Período: 03 a 07/08/2021;  Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: CB PM Robson 
Fernandes Furtado, MF nº 4219922/2 e CB PM Thiago Eugênio Nunes de 
Alencar, MF nº 4220226/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

Protocolo: 690039


